
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Чемашинская основная общеобразовательная школа» 

 
Утверждаю: 

И.о. директора 
____________ И.А. Продеус 

 

Приказ от 31.08.2023 №105-од                     

Календарный учебный график на 2023 – 2024 учебный год 

 

Пояснительная записка 
 

Календарный учебный график МБОУ «Чемашинская ООШ» является частью ООП НОО, 
ООП ООО и составлен в соответствии: 

• с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

• ФГОС НОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 31.05.2021 № 286; 

• ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобрнауки от 31.05.2021№ 287; 

• ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897: 

 Календарный график предназначен для организации образовательного процесса в МБОУ 
«Чемашинская ООШ» в 2023-2024 учебном году в целях обеспечения единого 
образовательного пространства. 

2023 - 2024 учебный год для обучающихся по образовательным программам общего 
образования начинается 1 сентября 2023 года и оканчивается 31 мая 2024 года. 

В МБОУ «Чемашинская ООШ» устанавливается пятидневная учебная неделя. 

Продолжительность учебного года в 1 классе составляет 33 учебные недели, во 2 - 9-х 
классах - 34 учебные недели (без учёта ГИА).  Для 9 класса учебный год окончится в 
соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации. 

Для осуществления текущего контроля успеваемости при освоении основных 
образовательных программ общего образования в МБОУ «Чемашинская ООШ» 
устанавливаются следующие отчетные периоды в 1 - 9 классах – учебные четверти. 

 Продолжительность учебных периодов: 

I четверть с 1 сентября по 27 октября 2023 года 8 учебных недель или 40 учебных дней. 

II четверть с 7 ноября по 29 декабря 2022 года 8 недель или 40 учебных дней. 

III четверть с 9 января по 22 марта 2023 года 10 недель и 2 дня или 52 учебных дня.  

Для учащихся 1 класса в 3 четверти 2023-2024 учебного года проводятся дополнительные 
зимние каникулы с 19 по 25 февраля 2024 года. 



IV четверть 1 класс с 4 апреля по 25 мая 2023 года 7 недель 35 учебных дней. 

          2 – 8 классы с 2 апреля по 31 мая 2023 года 7 недель 4 дня 39 учебных дней. 

ИТОГО: 34 недели и 3 дня: 173 учебных дня 

Продолжительность учебного года: 

в 1 классе – 33 недели (165 учебных дней) 

во 2-8 классах –34 недели (170 учебный день) 

в 9 классе – 33 недели (165 учебных дней). 

 

Количество дней, подлежащих организации питания обучающихся: 

 в 1 классе – 33 недели (165 учебных дней) 

во 2 - 9 классах –34 недели (170 учебный день) 

Под учебной неделей следует понимать 5 (пять) учебных дней без вычета нерабочих 
праздничных дней и перенесенных выходных дней, предусмотренных трудовым 
законодательством Российской Федерации. 

Требования, которыми руководствуется администрация, следующие:  

старт каникул должен происходить в понедельник;  

продолжительность не должна быть короче одной недели (включая субботу и воскресенье 
или праздничные дни);  

в сумме все каникулы учебного года должны составлять не меньше 30-ти дней;  

по сравнению с рекомендованными датами каникул сроки могут сдвигаться не более, чем на 
2 недели вперёд или назад;  

при изменении времени каникул преподаватели, школьники и их родители оповещаются об 
этом заранее. 

Администрация школы имеет право самостоятельно определять время, когда 
первоклассники будут отдыхать. Оно может изменяться в соответствии с учебным планом, 
хозяйственной деятельностью, эпидемиологической ситуацией и пр....

1.1 Праздничные и сокращенные рабочие дни 
 
Праздничные дни: 
4 ноября – День народного единства. 
23 февраля – День защитника Отечества. 
8 марта – Международный женский день. 
1 мая – День весны и труда. 
9 мая – День Победы. 
 

  Перенос выходных дней по Постановлению Правительства РФ от 10 августа 2023 г. 
№ 1314 "О переносе выходных дней в 2024 году" 

В целях рационального использования работниками выходных и нерабочих праздничных 
дней Правительство Российской Федерации постановляет: 

Перенести в 2024 году следующие выходные дни: 

с субботы 6 января на пятницу 10 мая; 



с воскресенья 7 января на вторник 31 декабря; 

с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля; 

с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля; 

с субботы 28 декабря на понедельник 30 декабря. 

 



Утверждаю: 
И.о. директора МБОУ «Чемашинская ООШ» 

_____________ И.А. Продеус 
Приказ от 31.08.2023г. 

№105-од 
Календарный учебный график МБОУ «Чемашинская ООШ» на 2023 – 2024 учебный год 

Этапы образовательного процесса 1 класс 2 – 4 классы 5 – 8 классы 9 класс 
Начало учебного года 1 сентября 

Продолжительность учебной недели 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 
Количество учебных дней     

1 четверть 
1.09.2023 – 27.10.2023 

8 учебных недель и 1 день 

сентябрь 21 сентябрь 21 сентябрь 21 сентябрь 21 
октябрь 21 октябрь 21 октябрь 21 октябрь 21 

 42  42  42  42 
Осенние каникулы со 28.10.2023г. по 06.11.2023г. (10 календарных дней) 

II четверть 
07.11.2022 – 29.12.2022 

7 учебных недель и 4 дня 

ноябрь 18 ноябрь 18 ноябрь 18 ноябрь 18 
декабрь 21 декабрь 21 декабрь 21 декабрь 21 

 39  39  39  39 
Зимние каникулы с 30.12.2023г. по 08.01.2024г. (10 календарных дней) 

III четверть 
09.01.2024 – 22.03.2024 

10 учебных недель и 2 дня 
Дополнительные каникулы в 1 классе 

С 19.02.2024 по 25.02.2024  
(7 календарных дней) 

январь 17 январь 17 январь 17 январь 17 
февраль 15 февраль 20 февраль 20 февраль 20 

март 15 март 15 март 15 март 15 

  47  52  52  52 
Весенние каникулы с 23.03.2024г. по 02.04.2024г. (10 календарных дней) 

IV четверть 
1 – 4 классы 
5 – 8 классы 

9 класс 

апрель 21 апрель 21 апрель 21 апрель 21 
май 16 май 21 май 21 май 16 

  37  42  42  37 
Итого учебных дней  165  175  175  170 

Продолжительность учебного года 
(учебные недели) 

33 34 34 33 

Окончание учебного года 24.05.2024 31.05.2024 31.05.2024 24.05.2024 
Промежуточная аттестация         

ГИА         
Летние каникулы с 01.06.2024 по 31.08.2024г. 



 


		2023-10-14T15:14:56+0500
	Продеус Ирина Александровна




